³⁵ DUNS SCOTUS, *Quodl.* VII, n. 83 (ed. Wolter – Alluntis, 286) : « Dicunt quidam quod Aristoteles non intellexit primum ens esse infinitae potentiae intensive sive vigoris, sed tantum extensive sive duratione ».

intention et dans sa démonstration, il devait bien avoir à l'esprit une infinité intensive :

Concedo ergo, cum ista conclusione, quod Aristoteles, sive sufficienter probaverit intentum suum, sive non, intellexit de infinitate potentiae intensiva³⁶.

Il n'en reste pas moins que l'argumentation d'Aristote se trouve en contradiction avec l'enseignement des théologiens. Le point de départ qui semble admis en commun est que la puissance se mesure à l'effet – et ce point est de première importance, j'y reviendrai. Mais pour Aristote, le ciel est éternellement et nécessairement conjoint au premier moteur, ce qui ne saurait évidemment être le cas dans une théologie créationniste. Dieu ne meut pas le monde actuellement par nécessité (et donc immuablement), mais il peut le mouvoir en un temps infini. L'une et l'autre de ces actions conviennent à une puissance infinie, et c'est ce qui importe. Scot insiste donc sur le fait qu'une infinité intensive convient au Premier moteur aristotélicien, et cette infinité intensive est liée à une certaine *entitas* :

Ex hoc, igitur, quod primum movens movet a se et, per consequens, est ens a se, cum tota plenitudo potentiae activae et entitatis non possit esse sine infinitate intensiva, sequitur quod ipsum sit infinitae potentiae intensive³⁷.

Une fois cela admis, cependant, Scot va revenir sur les rapports de la puissance infinie et de la toute puissance, en refusant de les assimiler. La première est atteignable par la raison naturelle, la seconde ne saurait en être déduite :

De consequentia autem, licet infinita potentia activa sit vere omnipotentia, non tamen sequitur, si ratione naturali potest concludi hoc habere infinitam potentiam, ergo et omnipotentiam³⁸.

Potentia suprema non est omnipotentia sicut intelligimus omnipotentiam, et tamen est infinita potentia³⁹.

³⁶ DUNS SCOTUS, *Quodl.* VII, n. 85 (ed. Wolter – Alluntis, 287).

³⁷ DUNS SCOTUS, *Quodl.* VII, n. 87 (ed. Wolter – Alluntis, 289).

³⁸ DUNS SCOTUS, *Quodl.* VII, n. 89 (ed. Wolter – Alluntis, 289). Je modifie légèrement la ponctuation de l'édition.

La différence repose une fois de plus sur l'opposition de la contingence et de la nécessité, ainsi que sur l'idée d' « excès ». La puissance infinie ne peut certes être excédée, cela veut dire qu'on ne peut comprendre que quelque chose l'excède en intensité. En ce sens, la puissance infinie est bien la puissance suprême. Ce sera donc le nom métaphysique de Dieu. Mais la puissance absolue est « la puissance immédiate à l'égard de n'importe quel possible »⁴⁰. Et, de ce point de vue, on pourrait dire paradoxalement qu'elle excède *en extension* la puissance infinie elle-même, en ce sens qu'elle est puissance immédiate à l'égard de n'importe quel effet⁴¹. Mais nous sommes alors en contradiction avec la raison naturelle et avec l'ordre des causes :